crescimento real das transferências correntes da união e estado, taxa de juros Selic, taxa de 
câmbio, crescimento vegetativo da folha salarial, percentual de aumento salarial no executivo e 
legislativo, crescimento autônomo de outros custeios e crescimento dos investimentos. 
  As projeções de receita atingiram o montante de R$ 120.000.000,00 (cento e 
vinte milhões de reais), sendo R$ 98.000.000,00 (noventa e oito milhões de reais) vinculados à 
Entidade 01 – Município de Serafina Corrêa e R$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais) 
vinculados à Entidade 03 – Fundo de Previdência Social do Município de Serafina Corrêa, 
servindo de orientação para alocação das despesas nas entidades acima citadas, bem como 
na Entidade 02 – Câmara Municipal de Vereadores de Serafina Corrêa, conforme anexo IV-

[...]

500.000,00 (quinhentos mil reais) foram destinados à Reserva de Contingência, para 
obrigações a serem cumpridas em 2024, cuja existência será confirmada somente pela 
ocorrência ou não de um ou mais eventos futuros que não estejam totalmente sob controle do 
Município. Do total orçado na Entidade 03 – RPPS – Serafina Corrêa, R$ 14.480.000,00 
(quatorze milhões, quatrocentos e oitenta mil reais), foram destinados à Reserva de 
Contingência, sendo o montante resultante do Superávit Orçamentário Corrente, diferença 
entre receitas e despesas correntes do RPPS. 
  A LDO é um instrumento de gestão das finanças públicas, sendo um vínculo de